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Členský oběžník
Československého svazu kresťanských pracujících 

Švýcarska
1972 - Září - Číslo 9.

POSELSTVÍ Z AUSTRALIE DEMOKRATŮM VE VLASTI K 28. ŘÍJNU. 
1972
My bývalí^vojáci a političtí vězni, organizovaní v 

Československé obci legionářské v Austrálii a na Novém Zé - 
landě, obracíme Se na české a slovenské demokraty ve vlasti 
tímto poselstvím:

V době, kdy komunismus všech odstínů je stále více ne­
vědeckým přežitkem, zkostnatělou konzervativní silou a drží 
se jen násilím, je mimořádně třeba, aby lid ve vlasti byl 
informován o politických faktech na Západě, včetně všech ne­
dostatků, a o všech demokratických ideových proudech ve svo­
bodném světě.

Na druhé straně exil a celý svobodny svět musejí mít in­
formace o politické skutečnosti a o smýšlení lidu ve vlasti.

Jen tak se uvolní nová tvůrci politická dynamika a exil 
a vlast mohou zahájit spojenými silami novou ideovou ofensi- 
vu proti nelidskému a nereformovatelnému komunismu. Nestačí 
komunismus pouze kritisovat, ale je třeba přijít v tomto no­
vém atomickém a kosmickém věku s novým sociálním řádem oprav­
du lidským, který je v souladu s požadavky lidské přiroze­
nosti a s technoligickym pokrokem. A o této nóvé budovatel­
ské práci chceme my v exilu vést dialog s demokraty ve vlasti, 
neboť staré ideologie nebudou stačit na problémy nastávající­
ho věku, který nutně vyžaduje naprostou transformaci celého 
rozděleného světa.

0 budoucím řádu-v naší zemi rozhodne jednou svobodně lid, 
zatím však je třeba výměny informaci, vzájemné inspirace a 
ideové spolupráce celé škály demokratických sil.

Dehumanizovaný a mechanistický materialismus bude tím 
vice v krisi, čím více bude uzrávat proces mravní -obrody a 
ideové a sociálni transformace, az dosáhne takového stupně, 
že archaický komunismus bude smeten novými ideovými proudy.

Uvědomte si, že pádu feudalismu a všech,minulých politi- 
ckých a ideových systému předcházel vždy tvůrci intelektuální 
proces a nové a odvážné mravní hodnocení a opravdové úsilí o 
nový řád. A takový intelektuální a morální transformační pro­
ces nikdy nebyl zastaven zbraněmi v rukou těch, kteří patřili 
ke stárnoucím silám bránícím pokroku.

Nepodléhejte tedy zoufalství, depresi a^nihilismu ale 
uvědomte si, že my všichni jsme již součástí historického pro- 
cesu přípravy noveTerý světových ýnjín, kde nebude ani vykoři- 
stováni~cToveka člověkem, ani státem, ani všemocnou stranou.

Náš velký národní buditel říkal, že kdykoli jsme zvítězi­
lí, bylo to vždy silami ducha. Silou ducha opět zvítězíme!
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Z P R Á V Y  Z  Č S K P

oo Československá obec legionářská v Austrálii a na Novém 
Zé landě požádala všechny exilové časopisy a rozhlasové 
stanice, které vysílají česky a slovensky, aby k 28. řij- 
nu uveřejnily její provoláni. Nejpodstatnejsi z nej otis­
kujeme i my místo obvyklého úvodníčku a k bratřím-proti- 
nožcúm se připojujeme.

oo Vyzýváme všechny členy ČSKP k účasti na oslavách národ­
ního svátku ČSR pořádaných krajanskými spolky v různých 
místech Švýcarska. Členové z místní skupiny curyšské máji 
k oběžníku přiloženu pozvánku na slavnosti/koncertní ma­
tiné pořádané spolkem "Svatopluk Cech". Německa pozvánka 
je určena vašim švýcarským-přátelům.

oo Dr. Edmund Řehák, pařížský sekretář ACEN a předseda 
přípravného výboru pro ustavení Poradního sboru pro za­
padni Evropu referoval na shromáždění curyšské místní 
skupiny ČSKP dne 15. září o současné mezinárodní situaci. 
Ústředním problémen jeho referátu, jehož hlavní body bu- 
dou uveřejněny ve švýcarském ZPRAVODAJI, byla otázka mož­
né neutrality oblasti střední Evropy včetně ÓSR. O den 
později přednášel Dr. Řehák v naší místní skupině Winter­
thurské o historii českoslovenkého exilů po roce 1948. 
Obé přednášky vývoTalý živou disfůsi ťrvájíůí^ďo pozď- 
řích voócmích hodin.

 oo , Soubor všech referátů a diskusi našeho únorového KRES- 
TANSKO-DEMOKRATICKÉHO SYMPOSIA vyšel konečné na osmdesáti 
stranách 50. čísla časopisu STUDIE, vydávaného Křesťanskou 
Akademií v Říme. Členové QSKP a ostatní účastnici Sympo­
sia obdrží jeho zvláštní otisk. Děkujeme redakci i vydava­
telství Studii za velmi pečlivou a pěknou úpravu.

oo Náš CNG spolu se Svazem pro sociální bytovou výstavbu 
žádají ve svém podáni Spolkovému uřadu pro stavbu bytů, 
aty byla přijemová hranice omezující právo na levnější 
sociální byt nově přizpůsobena opět stoupnuvším životním 
nákladům. V roce 1970 byla stanovena na 20'000 sFr. plus 
1'500 sFr. na každé dítě. Od té doby stouply však ceny 
nejméně o 14 %.

oo Při příležitosti letošního desátého výročí založení 
Mezinárodni unie mladých křesťanských demokratů (UIJDC) 
vyhlásil její ústřední sekretariát, který vede M. Á. 
Barahona, celoroční akci ZA LIDSKÁ PRÁVA. Na tiskové kon­
ferenci ÚlJDC v Bruselu, uspořádané koncem června, byla 
řeč, mezi jiným, o nových extrémně pravicových diktatu­
rách v Salvadoru a Uruguay!, které se pustily do tvrdého 
pronásledování mladých křesťanských demokratů jako mluv­
cích politického středu.

oo Připravuje se ujednaní mezi švýcarskými svazy zaměstna­
vatelů a hlavními svazy odborovými, mezi nimiž i s našim 
CNG, o opatřeních na ochranu zaměstnanců při rušeni podni- 
ků nebo jejich částí.



- 3 -

ÚVAHY - DOKUMENTY

KAM JDE EVROPA PO RATIFIKACI VÝCHODNÍCH SMLUV?

Politická situace, která se vytvorila ratifikaci smluv 
mezi Německou spolkovou republikou, SSSR a Polskem je stále 
předmětem zájmů politické veřejnosti a čelných politických 
osobnosti. Důvod je jednoduchý. Tato situace se totiž nadále 
vyvíjí a dnešni stav je vlastně jen předehrou toho, co se má 
dále odehrávat už ne pouze mezi Německem a SSSR nýbrž mezi 
SSSR a celou Evropou.

V časopise "Křesťansko-demokratické Panorama" se tímto 
thematem zabývá Dr. Karl Hahn, přední funkcionář Evropské 
Křestansko-demokratické unie. Jeho podrobný rozbor je možno 
shrnout asi takto:

Je pravdou, že ministerský předseda BRD Brandt své spo­
jence velmi pečlivě informoval o všech podrobnostech jedná­
ní s SSSR a s Polskem již v jeho, průběhu. Přes to však je 
nutno dodatečně konstatovat, že celé jednání bylo vedeno a 
uzavřeno daleko více s hlediska německého a bonnské vlády 
nežli s hlediska zájmů celoevropských.

Většina lidí v Evropě tato ujednáni německé vlády s vý­
chodními zeměmi vítá poněvadž si od nich slibuje zmírněni 
napětí a vice spolupráce mezi národy. Pokud však jde o jejich 
hodnocení s ohledem na další vývoj a na geště další budouc­
nost, panuje tu již značná názorová rozdílnost. Důrazně se 
zejména s více stran připomíná, že západní mocnosti si dnes 
nemohou^dovolit přenechat veškerou iniciativu zemím východo­
evropským. Tak na přiklad Evropská konference o bezpečnosti 
a spolupráci by bývala měla být jakýmsi společným automatic­
kým výsledkem ratifikace zmíněných smluv. Státy Varšavského 
paktu však propracovaly příslušný návrh samy a to s tak pře­
kvapující rychlostí, že postavily Západyvlastně před hotovou 
věc. To je tím nepříjemnější, že západní Evropa nemá prozatím 
ani žádný společný orgán, v němž by bylo možno podrobit vznik 
lou situaci společné analýse a v němž by k ní bylo možno za­
ujmout společné, jednotné a solidární stanovisko. Zatím co 
Kreml již po léta funguje jako ústřední mezinárodní superse- 
kretariát - na Západě se teprve diskutuje o tom, zdali je ně­
jaký politický sekretariát ni koordinační orgán vúbec účel­
ný a kde by měl mít eventuelně své sídlo.

Nová situace představuje pro Západ nepopiratelné risiko. 
Ratifikované smlouvy zaručuji SSSR a jeho spojencům bezpeč­
nost dnešních hranic a skýtají jim též možnost navázat se 
Západem styky hospodářské, politické i.ideologické. A tu se 
klade např. takováto otázka: Dq jaké miry využije nové si­
tuace Moskva k tomu, aby vyvolávala v západní Evropě rozklad­
né tendence ,aby ji oslabovala a Čímdále tím více odpoutávala 
od USA, a aby brzdila její sjednocení? - např. uplatňováním 
svého vlivu nejprve na vnitřní politiku NSR a pak i jiných 
zemí?

f Obavy opodstatňuje řada události a jevu,z poslední doby; 
obnova Stalinských method? Brežněvova*doktrína 0 omezené su- 
verenitě, postup komunistických režimů proti intelektuálům, 
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oo Za príčinu většiny levicově extrémních HNUTÍ MLÁDEŽE 

považuje E."Bieri v článku "Agitace proti armádě"(Allge­
meine Schweizerische Militärzeitschrift)všeobecný NEKLID 
MEZI MLÁDEŽÍ. Odmítá tvrzeni, že by přečetné "revolucio- 
nářské" skupiny mladých studentů byly řízeny z Moskvy či 
z Pekingu a že by byly pátými kolonami komunisty,ovláda­
ného zahraničí. Upozorňuje- na to, že nemají žádné spoji­
tosti s hnutím dělnickým či s hmotným nedostatkem nějaké 
společenské třídy. Jejich počátek nutno naopak hledat na 
některých amerických universitách,odkud jiskra přeskoči­
la nejprve do BED a do Francie - a pak i do Švýcarska/. 
Tento "neklid mezi mládeží" není prý ostatně ničím novým. 
Ve třicátých letech měl formu extrémně pravicovou. Ale i 
tehdy synové "z dobrých rodin" vyčítali svým otcům ztuč- 
nělost a kapitalismus a stáli proti nim, dožadujíce se 
radikální přeměny všeho co existuje. Co je proti tehdej- 
sku dnes nové, je ovšem mnohem širší ba celosvětová pub­
licita a účast hromadných sdělovacích prostředků, které 
ve snaze ukojit hlad publika no sensacích velmi mnoho 
skutečností mnohonásobně zveličují. Někdy,při tomto zve­
ličování ještě vydatně spolupůsobí vlastní ideologicky, 
levá orientace některých rozhlasových a televizních pra­
covníků.

Nezřídka napadají tyto mládežnické extremismy nejenom 
společnost buržoásní*nýbrž i etablované zřízení komunis­
tické - a mají prevažne anarchistický a utopistický cha­
rakter. Důkazem pro to je jejich neobyčejná,roztříštěnost. 
Skupinky často protichůdného zaměřeni mívají leckdy 4en 
po pěti až dvaceti členech a jen zřídka kdy se„dokáži pre­
chodne sejít,k nějaké společné vetší akci. Ve Švýcarsku 
se v poslední dobe zaměřují častěji proti armádě a na pod­
poru odpůrců všeobecné branné povinnosti.

oo GRUPPO AUTONOMO je jedna z nejaktívnej sich extrémně le­
vých organisací ve Švýcarsku. Na rozdíl od roztříštěných 
skupin a skupinek studenské mládeže je^zřejmě výborně or- 
ganisována a vedena. "Prapuje" především mezi cizinci Ita­
ly - ale nevyhýbá se ani Švýcarům. V časopise "Focus" uve­
řejnila letos v květnu provolání, v němž vypovídá boj FRAy 
Cl, kterou prohlašuje za vynález podnikatelů k vyssáváni 
pracujících. "Neni pravda, že jsme svobodni v této společ­
nosti. Naše svoboda je jen v tom, že můžeme každého rána 
vstát a jít do zaměstnání. Kdo nepracuje nejí. Což tohle 
je svoboda? Mezi námi a svobodou stojí práce!" Kapitál 
představuje násilí, které nutí lidi do práce. "Abychom se 
ho zbavili musíme nejenom odstranit soukromé vlastnictví 
- nýbrž vůbec zrušit výrobní vztahy t, j. nutnost -praco­
vat k tomu,abychom mohli žít".

Ještě zajímavější názory se objevily hned na prvních 
stránkách vlastního Časopisu této skupiny nesoucinnázev 
"Klassenkampf" - Třídní boj. Začal vycházet letos v lednu 
a uvedl se takto: "...Nevydáváme náš časopis proto, abychom 
si dělali reklamu a měli dělníky k tomu, aby k nám vstupo­
vali. Naším zájmem je jen a jen organisovat nenávist, kte­
rou potřebují pracující k boji proti podnikatelům- a jejich 
státu..." Časopis je tištěný italsky a něoecky á členové či 
přátelé této skupiny jej rozdávají (zdarma) před továrnami. 
Peníze na tisk a na papír mají od ......??
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ČLOVĚK VÝROBCE NEBO ČLOVĚK PŘIJÍMAJÍCÍ ?
(Čtyři výhrady k marxismu-Podle Heinz Zahrut: K čemu je nám 
křesťanství?)

I. Marxismus zústava v zajetí téhož produkčního mydleni, 
jímž je vázán i kapitalismus. Ať už nahlíží na člověka 
jako na "pracující stvorení"- ať prohlašuje, že člověk 
stvořil sám sebe, ať ho prohlašuje za tvůrce všech pomě­
rů, dobrých i špatných, a činí z’ncj dokonce vynálezce 
božské myšlenky- to vse se děje ve schematu produkce a 
výkonu. Tam však,kde je člověk prohlašován za producen­
ta sama sebe a svých poměrů, je vystaven příliš, mocné­
mu výkonostnimu tlaku..ieberealisace, nastolení humanity- 
-jeji výroba"- vyžaduje tolik trvalého vypětí, že to spi­
se člověka zotročuje než osvobozuje a jeho lidství spíše 

  škodí než by je zušlechťovalo.

Jestliže znamená křesťanství "náboženství milosti"- ztě­
lesňuje naproti tomu marxismus "náboženství výkongsti". 
Řečeno s Lutherem, život by byla jedna kutilská.dílna,nic 

    víc a pro život-.život jako ve hře- by nebýT žádný prostor, 
dokonce ani pro hru samu.

Po pravdě se sluší doznat, že v kapitalistickém systému 
platí totéž náboženství výkonnosti. Je možne, že "odkřes- 
ťanštění Západu",nad nímž se tolik běduje, je způsobeno 
stoupající neschopností bavit se hrou, hrou bez’Účelu,jen 
pro ni samu. A při tom se právě ukazuje, že člověku nako­
nec nezbude nic víc, než co je nezbytně nutné.

II. Zcela jistě přispělo křesťanství za pomoci církví vydat- 
  ne k moci vládnoucích tříd, vykonávalo jistou odlehčujicí, 

oďbřemeňujicí funci.a tím pomáhalo upevňovat spávající 
řád. Je vsak nutno rúto funkci posuzovat jen negativně? 
Vždyť člověk,zbavený pomocí náboženství břemene viny, sta­
rosti, strachu a útrap,získává teprve potřebnou volnost a 
sílu, aby převzal spoluzodpovědnost za společnost a k její 

  změně a k jejímu vývoji přispěl.
III. Marxismus nemůže žádat svobodu bez vědomí svobody.Vznik 

a vývoj vědomi svobody je však u člověka podmíněn nábo­
žensky- historicky. Je to dar určitých náboženství- zej­
ména křesťanství - lidstvu.Právem bylo zdůrazněno, že 
lidská osobnost a odpovídající stupeň jejího uskutečně- 

  ní se získává odpovídajícím stupněm poznáni božské sku­
tečnosti. Logickým dúskedkem toho je, že boéká skutečnost 
a lidská svoboda nestojí k sobě v protikladu,jak tvrdi 
moderní aťeismus.

IV. Tam kde je člověk jednostranně považován za výrobce, pro­
ducenta, přehlíží se jeden z jeho podstatných rysů, jeho 
závislost. Tato závislost neodpovídá jen určitému stupni 
biologického a společenského vývoje, nábrž patří neroz­
lučně k jeho lidství. Dosud nikdo nevyvrátil, že tato 
závislost je n^ľusitelná a vytváří důstojnost člověka a 
ne snad jeho ponížení. V positivním-i: negativním smyslu 
ukázaly poslední dějiny,a moderní antropologie to znovu 
potvrdila, že jde o základní rys lidské existence, jenž 
není vázán na nějaký patriarchální, uspořádaný společens­
ký systém a není možno ho proto vyvrátit.sociologickými 
nebo ideologickými argumenty. Křesťanství,se zdůrazněním 
člověka jakožto "přijímajícího" zde stojí dnes mnohem 
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blíže dnešním humanitním poznatkům, něž marxistická an­
tropologie.
Jestliže tak silné zdůrazňujeme, že člověk není v první 
řadě producent,a zejména, že sám netvoří produkty své 
činnosti  ale že svůj život přijímá a všechny své výko­
ny ooirá o přijatý dar. neiýto proto, abychom zmenšova­
li význam a cenu lidské práce pro člověka jednotlivce 
i pro lidskou společnost jako celek, nýbrž,abychom lid­
skou činnost zařadili na správně odpovídající místo. A 
toto místo není v pořadí prvé - to může být jen až to 
druhé. Pořadí důležitosti nejjasnéji a nejjednodušeji 
vyjádřil sv. Benedikt, když určil pravidla svého řadu: 
Ora et labora - modli se a pracuj. Budouli chtít zůstat 
lidé lidmi, budou se toho bezpodmínečně muset držet.

A.
* * * * *

oo Předsednictvo Nejvyššího sovětu SSSR dostalo poštou 
tuto zvláštní ZADOST 0 MILOST. "Známý spisovatel A. E. 
Levitin (Krasnov), autor náboženských spisů, byl odsou­
zen. Hlásal to, o čem byl přesvědčen,a obhajoval právo 
člověka věřit a účastnit se bohoslužeb. Záleží jen na 
vás bude-li o jednoho mučedníka více či méně". Zádost 
podepsali Calidze, Sacharov, Volpin, Tverdochlebov, 
Safarevič - dne 12. srpna 1971. Trvalo celý rok nežli 
se jeJí text dostal do rukou také čtenářům svobodného 
světa. Cesty vedoucí z ruského podzemí jsou velmi těž­
ko schůdné - ale domníváme se, že dokumenty a zprávy 
tohoto druhu nemohou zastarávat a jsou i no roce aktu­
ální. Jsou soustavně vydávány v Anglii - a nyní i ve 
Švýcarsku němečky kuratoriem "Geistige Freiheit"a

Jako príklad jedna'přetištěných "krátkých zprav” pod- 
zemního."Samizdatu":

"Profesor jedné z moskevských vysokých škol technických 
Strolmann využil povoleni navštívit o dovolené jako tu­
rista Jugoslávii a požádal tam o politický asyl. Když 
mu byl odmítnut a když mu bylo sděleno, že bude předán 
sovětským úřadům, pokusil se o sebevraždu. Bodl se no- 
žem do krajiny srdeční a otevřel si'krční tepnu. Po 
vyléčení byl předán do Maďarska, kde se v Budapešti po- 
 kusil znova o sebevraždu. V současné době se nachází v 
soudní-vazbě v SSSR".

I CESTA DLOUHÁ TISÍC MIL MUSÍ ZAČÍT PRVNÍM KROKEM
Čínské přísloví 
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